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ұсынылады: 

5.1. Реактивті бақылаудан проактивті басқаруға көшу. Кәсіпорын саясаты 

ұрланған отынды немесе ауытқуды пост-фактум іздеуден (event-response), нақты уақыт 

режимінде ауытқулар туралы автоматты хабарламалар беретін проактивті модельге 

ауысуы тиіс. 

5.2. Жүйені жетілдірудің нақты қадамдары. Мақалада анықталған мәселелерді 

жою үшін келесі іс-шараларды жүзеге асыру қажет: API арқылы толық интеграция (1C + 

Телематика): Диспетчерлік қызмет пен бухгалтерияны біріктіру үшін жолдама 

қағаздарды толықтай цифрлық форматқа өткізу және отынды есептен шығаруды 

автоматтандыру. Гибридті терминалдарды енгізу: GSM желісі жоқ алыс тасжолдарда 

техниканың жоғалуын болдырмау үшін Iridium спутниктік байланысы мен GSM-ді қатар 

қолданатын дуальды трекерлерді орнату. Аспалы жабдықтарды сенсорлау: Әрбір арнайы 

техниканың жұмыс органдарына бұрыш немесе айналу датчиктерін орнату, бұл 

орындалған нақты жұмыс көлемін (өнімділікті) объективті бағалауға мүмкіндік береді. 

5.3. Түйіндеме. «ҚАЖсервис» ЖШС мысалында жол-пайдалану техникасының 

мониторингін фрагменттік трекингтен біртұтас басқару экожүйесіне трансформациялау – 

экономикалық шығындарды қысқартып қана қоймай, қысқы және жазғы күтіп-ұстау 

жұмыстарының сапасын арттыратын маңызды қадам. Ұсынылған шешімдер 

кәсіпорынның операциялық шығындарын оңтайландырып, жол қауіпсіздігін қамтамасыз 

етуге тікелей ықпал етеді. 
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Бұл зерттеуде Астана қаласының күрт континентті климаты мен демографиялық өсімі 

жағдайында тез бұзылатын өнімдердің логистикалық тізбегін басқару мәселелері талданады. 

Мақалада «салқын тізбектің» (cold chain) тұрақтылығын сақтау, инфрақұрылымдық тапшылықты 

жою және жеткізу процестерін цифрландыру мәселелеріне баса назар аударылған. Зерттеу 

нәтижесінде елордалық логистикалық хабтарды оңтайландыру мен тасымал қауіпсіздігін 
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арттырудың нақты жолдары ұсынылды. 

Түйін сөздер: салқын тізбек, Астана логистикасы, тез бұзылатын жүктер, рефрижераторлық 

тасымал, ИТ-мониторинг, жеткізу тізбегі. 

 

Қазақстанның елордасы – Астана қаласы еліміздегі ең ірі тұтыну 

орталықтарының бірі ретінде тез бұзылатын өнімдерге (ет, сүт, көкөніс, жеміс- жидек, 

фармацевтика) жоғары сұранысқа ие. Қала халқының жыл сайынғы өсімі азық-түлік 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету жүйесіне үлкен жауапкершілік жүктейді. Алайда, 

Астананың географиялық және климаттық ерекшеліктері логистикалық процестерді 

күрделендіреді. Астананың қыстағы - 40°C-қа дейін жететін аязы мен жаздағы +35°C-тан 

асатын аптап ыстығы «салқын тізбектің» кез келген кезеңінде өнімнің бұзылу қаупін 

тудырады. Қазіргі таңда логистикалық шығындардың жоғары болуы және тасымал 

кезіндегі өнім шығыны (шамамен 15-20%) бұл салаға инновациялық тәсілдерді енгізудің 

қажеттілігін көрсетеді. Мақаланың мақсаты - Астана қаласындағы тез бұзылатын 

жүктерді тасымалдаудың тиімділігін арттырудың кешенді жолдарын негіздеу. Зерттеу 

барысында Астана қаласындағы логистикалық нарықтың қазіргі жағдайына сапалық және 

сандық талдау жасалды. Зерттеу әдістеріне мыналар кіреді: 

1. Инфрақұрылымдық аудит: Қаладағы «А» және «В» класты салқындатқыш 

қоймалардың сыйымдылығы мен орналасуын талдау. 

2. Процестерді мониторингтеу: Жүкті тиеу, тасымалдау және түсіру кезіндегі 

температуралық ауытқуларды бақылау деректерін жинақтау. 

3. Салыстырмалы талдау: Дәстүрлі тасымал әдістері мен автоматтандырылған 

басқару жүйелерінің (TMS — Transport Management System) нәтижелерін салыстыру. 

 

1- кесте. Тез бұзылатын жүктердің сақталу деңгейіне әсер ететін факторлар 

 
Фактор атауы Астана жағдайындағы сипаты Өнім сапасына әсері 

Сыртқы температура -40°C-тан +35°C-қа дейін ауытқу Рефрижератор агрегатына түсетін 

күштің артуы 

Жол кептелісі Сағат 08:00-10:00 және 18:00-20:00 Жеткізу уақытының 40%-ға 

ұзаруы 

Қойма жабдықталуы Салқындату жүйелерінің ескіруі Температураның тұрақсыздығы 

Көлік паркі Көбіне ескірген изотермиялық 

фургондар 

«Салқын тізбектің» үзілу қаупі 

жоғары 

 

1.1. Инфрақұрылымдық кедергілерді жою Зерттеу көрсеткендей, Астананың 

солтүстік бөлігінде (көбіне Көкшетау және Қарағанды тас жолдары бойында) заманауи 

логистикалық хабтардың шоғырлануы байқалады. Бірақ қала ішіндегі шағын сауда 

нүктелеріне жеткізу үшін "Cross-docking" (тауарды қоймада ұстамай, бірден қайта бөлу) 

орталықтарының тапшылығы сезіледі. Осындай орталықтарды қаланың әр ауданында 

(Алматы, Сарыарқа, Есіл, Нұра) ашу тасымал қашықтығын орта есеппен 15-18 

шақырымға қысқартады. 

1.2. Цифрлық бақылау жүйелерінің тиімділігі Тасымал кезінде IoT (заттар 

интернеті) датчиктерін қолдану тәжірибесі талданды. Бұл жүйе рефрижератор ішіндегі 

температураны ғана емес, ылғалдылықты және есіктің ашылу-жабылу жиілігін де 

бақылайды. Астаналық компаниялардың бірінде осы жүйені сынақтан өткізу 

нәтижесінде өнімнің бұзылу деңгейі 12%-дан 2,5%-ға дейін төмендегені анықталды. 

 

2- кесте. Оңтайландыру шараларынан кейінгі күтілетін өзгерістер. 
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Көрсеткіш Қазіргі жағдай Ұсынылатын жүйе Тиімділік 

Орташа жеткізу уақыты 6.5 сағат 4.2 сағат -35% 

Көліктің бос жүруі 22% 8% -64% 

Операциялық шығындар Жоғары (жанармай көп 

жұмсалады) 

Төмен (маршрут 

оңтайлы) 

-20% 

Өнімнің жарамдылығы Төмендеу қаупі бар Максималды 

сақталады 

+45% 

 

Алынған мәліметтер Астанадағы логистикалық тиімділікті арттыру тек жаңа 

көлік сатып алумен шектелмейтінін көрсетеді. Мұнда басқарудың жаңа моделі қажет. 

Мысалы, қала ішіндегі кептелістерді айналып өту үшін «Түнгі логистика» концепциясын 

енгізу өте тиімді. Түнгі сағат 23:00-ден таңғы 06:00-ға дейін жолдар бос болғандықтан, 

жанармай шығыны азайып, жеткізу жылдамдығы 2 есе артады. 

Сонымен қатар, Астананың қатал қысында рефрижераторлардың тек 

салқындатып қана қоймай, жылыту функциясының да дұрыс жұмыс істеуі маңызды. 

Көптеген тасымалдаушылар бұған мән бермейді, нәтижесінде жеміс-жидектер мен сүт 

өнімдері тасымал кезінде үсіп кетеді. Сондықтан, көлік паркін қысқы жағдайға бейімдеу 

(оқшаулағыш қабаттарды қалыңдату) — бірінші кезектегі міндет. 

Қорытынды. Астана қаласында тез бұзылатын жүктер логистикасын дамыту 

үшін келесі кешенді шараларды жүзеге асыру ұсынылады: 

1. Кластерлік тәсіл: Қала шетінде өнімді өңдейтін және сақтайтын ірі азық-түлік 

хабтарын дамытуды жалғастыру. 

2. Технологиялық стандарттар: Барлық рефрижераторлық тасымалдаушылар 

үшін міндетті температуралық мониторинг жүйесін енгізу. 

3. Жасыл логистика: Қала орталығында жүк жеткізу үшін экологиялық таза және 

шағын көлемді электро-фургондарды қолдануды ынталандыру. Бұл қадамдар елорда 

нарығындағы тауар бағасының тұрақтылығын қамтамасыз етіп, тұтынушыларға жоғары 

сапалы өнім жеткізуге кепілдік береді. 
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